

**Alteração 41**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
em nome do Grupo S&D

**Relatório**  
**Sven Mikser**

A9-0403/2023

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023  
(2023/2119(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 77**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

77. Condena a presença de empresas militares privadas e/ou representantes patrocinados pelo Estado, como o Grupo Wagner, que **desempenhou** um papel desestabilizador na região do Sael e **apoiou** vários regimes repressivos numa tentativa de aumentar a influência russa em África; considera que todos os golpes de Estado são resultado de várias causas multidimensionais que não são idênticas em cada país e exigem, por conseguinte, ponderação cuidadosa; manifesta, no entanto, a sua consternação perante as manifestações de fortes sentimentos antieuropeus em determinados países e insta os Estados-Membros e o SEAE a ponderarem aumentar os contactos interpessoais através de intercâmbios mais estreitos com as populações locais e as autoridades nacionais, de comunicações estratégicas mais específicas nas línguas locais para contrabalançar os efeitos adversos e, sempre que necessário, abordar honestamente o seu passado colonial;

77. Condena a presença de empresas militares privadas e/ou representantes patrocinados pelo Estado, como o Grupo Wagner **e o Corpo africano**, que **desempenharam** um papel desestabilizador na região do Sael e **apoiam** vários regimes repressivos numa tentativa de aumentar a influência russa em África; considera que todos os golpes de Estado são resultado de várias causas multidimensionais que não são idênticas em cada país e exigem, por conseguinte, ponderação cuidadosa; manifesta, no entanto, a sua consternação perante as manifestações de fortes sentimentos antieuropeus em determinados países e insta os Estados-Membros e o SEAE a ponderarem aumentar os contactos interpessoais através de intercâmbios mais estreitos com as populações locais e as autoridades nacionais, de comunicações estratégicas mais específicas nas línguas locais para contrabalançar os efeitos adversos e, sempre que necessário, abordar honestamente o seu passado colonial;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/42

**Alteração 42**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
em nome do Grupo S&D

**Relatório**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023  
(2023/2119(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 79**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

79. Sublinha que das cinco missões de formação da UE (EUTM) e missões de parceria militar (EUMPM) em África, três delas (República Centro-Africana, Mali, Níger) estão agora a avançar a um ritmo muito mais lento ou foram oficialmente suspensas; destaca igualmente que algumas missões civis que prestam assistência às forças de segurança interna se encontram num impasse (EUCAP Sael Mali) **ou** a funcionar de forma deficiente (EUAM RCA); sublinha a necessidade urgente de o pessoal destacado ter acesso a ferramentas, formação, equipamento e recursos que lhe permitam fornecer dados e informações à UE e aos seus Estados-Membros; considera que o conceito de apoio continua a ser essencial nas missões de formação, a fim de permitir que os conselheiros europeus verifiquem no terreno, com a maior precisão possível, se os programas de formação foram corretamente realizados e se estão em conformidade com as necessidades operacionais das forças armadas locais;

79. Sublinha que das cinco missões de formação da UE (EUTM) e missões de parceria militar (EUMPM) em África, três delas (República Centro-Africana, Mali, Níger) estão agora a avançar a um ritmo muito mais lento ou foram oficialmente suspensas; destaca igualmente que algumas missões civis que prestam assistência às forças de segurança interna se encontram num impasse (EUCAP Sael Mali), a funcionar de forma deficiente (EUAM RCA) **ou em retirada (EUCAP Sael Níger)**; sublinha a necessidade urgente de o pessoal destacado ter acesso a ferramentas, formação, equipamento e recursos que lhe permitam fornecer dados e informações à UE e aos seus Estados-Membros; considera que o conceito de apoio continua a ser essencial nas missões de formação, a fim de permitir que os conselheiros europeus verifiquem no terreno, com a maior precisão possível, se os programas de formação foram corretamente realizados e se estão em conformidade com as necessidades operacionais das forças armadas locais;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/43

**Alteração 43**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
em nome do Grupo S&D

**Relatório**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023  
(2023/2119(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 80-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***80-A. Congratula-se com o lançamento da iniciativa da UE em matéria de segurança e defesa de apoio aos países da África Ocidental do Golfo da Guiné, por um período inicial de dois anos, em estreita coordenação com a Costa do Marfim, o Gana, o Togo e o Benim;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/44

**Alteração 44**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
em nome do Grupo S&D

**Relatório**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Execução da política comum de segurança e defesa – relatório anual de 2023  
(2023/2119(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 96**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

96. Congratula-se com a adesão da Finlândia à NATO; lamenta profundamente o atraso na ratificação da adesão da Suécia à NATO; denuncia ainda, neste contexto, as tentativas de enfraquecer as liberdades democráticas nos Estados-Membros da UE, através da instrumentalização da aprovação da adesão da Suécia à NATO; ***assinala que a Turquia concordou finalmente, em 10 de julho de 2023, em encaminhar o Protocolo de Adesão da Suécia à NATO para a sua Grande Assembleia Nacional e em cooperar estreitamente com a Assembleia para garantir a ratificação; lamenta, no entanto, que este processo ainda esteja pendente e que não exista um calendário claro, como é o caso na Hungria;*** exorta a Hungria e a Turquia a ***ratificarem*** a adesão da Suécia à NATO sem mais delongas; exorta as autoridades turcas a honrarem a sua promessa de uma parceria mais construtiva com a NATO, incluindo no Mediterrâneo Oriental;

96. Congratula-se com a adesão da Finlândia à NATO; lamenta profundamente o atraso na ratificação da adesão da Suécia à NATO; denuncia ainda, neste contexto, as tentativas de enfraquecer as liberdades democráticas nos Estados-Membros da UE, através da instrumentalização da aprovação da adesão da Suécia à NATO; ***congratula-se, a este respeito, com a decisão há muito adiada da Turquia de aprovar finalmente a adesão da Suécia à NATO;*** exorta a Hungria a ***ratificar*** a adesão da Suécia à NATO sem mais delongas; exorta as autoridades turcas a honrarem a sua promessa de uma parceria mais construtiva com a NATO, incluindo no Mediterrâneo Oriental;

Or. en

AM\1297399PT.docx

PE756.721v01-00